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Nagyíalusi Jenő emlékére 
Szegeden született, közép-

iskolai tanulmányait is itt 
vgez te . A város falai között 
telt ifjonti életének közel 20 
éve. Kik voltak szülei, me-
lyik utca fényképeződött 
agya emlékező lemezére, ar_ 
ról verseiben szép költöi 
utalásokat találunk, 
femmi közelebbit nem. 

den megjelent verseskötetét szabadságharc bukása utáni 
Juhász Gyulának ajánlja, de lelkiállapotról, 
minden későbbi könyvéből Azonnal megtámadta érte 
Mórának is dedikál, kihez egy ostoba fajvédő, s a 
baráti érzelmek fűzhetik, Nemzeti Üjság. 
mert néhány külföldi pén-
zeinek hovafordításán gon-

A vereség sem töri le, 
Kronos címen új lapot indít, 

dolkozva, a Somogyi-könyv- amelyben a vele együtt ér-
dé tárnak címezi, ahogy egyik 
A levelében erről szót ejt. 

legbuzgóbb postás se tudná Fénykép sem maradt róla, 
a neki címzett leveleket ki- ám Féja Géza 
kézbesíteni. Ha élne, a mai kézmozdulatokkal így 
napon ünnepelné velünk 80. zolja elénk: 
ízületésnapját „A 20-as években jött egy 

A századfordulón csöpörö- valóban angyali nemzedék: 
idő poétalelkű művészet-, 
társadalomkutató Szegedje 
ím ez: Az árvízből kilábalt 
város 21 évesen fogadja, s 
vízimalmokat, gőzhajókat, 
gőz- és szárazmalmokat, 
szélmalmokat mutat néki. 

Sárközi Gyurka, a két Sze-
dő, Nagyfalusi . . . — Jenő 
kis termetű férfi vol t feke-
te hajú, ragyogó sötét sze-
mekkel A hasonlelkűek 
között benne égtek a legna-
gyobb tervek, Sympo&ion 

konfliskocsikon hejehujázó c í m e n folyóiratot alapított a 
lakodalmi meneteket, arany- tiszta szellem jegyében. A 
fülbevalós énekes kolduso- Horthy-korszakban nem-
k a t egyszerre 4—5-féle na- ellenállást de fölkelést 
piiapot a két állomás között jelentett ez, természetesen a 
tutuló óbuszt a Széchenyi 
téren hetente kétszer pia-
coló tanyai vadócok töme-
gelését 8000 lelkes munkás-
ságot 

Nem tudjuk melyik gim-
náziumban fejezte be tanul-
mányai t kik voltak taná-
rai, gyerekkori barátai. De 

lelődő Waldapfel József 
Szerb Antal és sokan ro-
kongondolkozásúak társai-

határozott kodnak a kor szellemóriá-
ra j - saival. Thomas Mann-nal, 

Malarmévaf s tucatnyi test-
véreikkel. 

Nagyfalusi elméleti irá-
nyultsága egyenes úton ve-
zet a Szocialista Képzőmű-
vészek Csoportjába, ahol 
Vértes György. Goldmann 
György sorsával fonódik 
össze, amely személyétől 
elválaszthatatlanul az anti-
fasiszta művelődéspolitika 
szolgálata. 

1936-ban az ő fordításá-
ban jelenik meg külön kö-
tetben G. Elliot Swith-nek 

maga módján. Közben sze- a z ária kérdést tárgyaló 
lídsége, szerénysége, átszel, 
lemültsége révén a saját 
személyi dolgát sehogysecn 
tudta megoldani. 

Nevelősködött módos ool-
gárcsaládnál, s tudjuk, hogy 
még megbecsülés esetén is 

.. pesti bölcsészkaron kez- m lyen axarendelt viszonyt 
dett tanulni amit a Kolozs- Jelentett ez. Egy ideig taní-
várról Szegedre települt *ott a zsidó gimnáziumban, 
egyetemen fejezett be. Ke-
nyérkereső sorsa megdobál-
ja. Tanít egy pécsi magán-
gimnáziumban, ahová ter-

közben krajcárjai t az utol-
sóig szellemi célokra fordí-
totta. Folyóiratát, a Sympo-
siont mégsem tudta folytat-

vekkel teli puttonyával, n*. « v o I t é l e ! e l e g " 
Juhász Gyula meleg ajánlá- nagyobb veresege. , . 
sával műves barátok társa-
ságába érkezik. A Jegenyék 

Bajcsy-Zsilinszky lapjá-
ban, az Előőrsben megjelent 

szava című. 1924-ben Szege- egy finom tárcája a 48_as 

munkája, amely az évtized 
életre menő alapkérdését 
kutatja. 1938-ban egész kö-
tetben először 6 robbantja 
társadalmi köztudatunkba 
Van Gogh nevét, művésze-
tét. 

„Vas István visszaemléke-
zése szerint Nagyfalusi a 
30-ss években a szocialista 
szellemű magyar írók között 
is a legbaloldalibbak egyike 
volt. Mielőtt 1944-ben elvit-
ték, felgyújtotta lakását — 
hátrahagyott írásai megsem-
misül tek" . . . ahogy 44 éve-
sen 3 maga valamelyik ha-
láltáborban. 

T. B. 

Tóth Béla 

Á Délmagyarország 
körülgondolása 

(5.) Agyúdörgéssel, kato- csiltngeléssel: Megindult a 
nazenekarral. fölvirágzott villamosközlekedés. Megkez-
szovjet katonákkal érkező dődött a víz- és gázszolgál-
új kornak kellett ahhoz el- tatás, nov. 3. óta a város 
következnie, hogy 1944. no- iskolájában folyik a tanítás, 
vember 19-én tecchalott mi- A szakszervezetek, a pártok, 
voltából életre keljen a immár nem röpcédulákon, 
Délmagyarország. de a saj tó eszközével, nem 

A Magyar Nemzeti Füg- illegális találkozóra de 

az üldöztetés és terror Ide-
jén, olykor csak felemásan 
képviselte a magyarság sza-
badságvágyának, legfőbb 
létérdekének ügyét De 
megérdemli, hogy régről vi-
selt tisztes nevet megőriz-
zük, vele az egykori mun-
katársakét, akik nem voltak 

getlenségi Front lobogója 
alatt a Magyar Kommunis-
ta Párt szerkesztőjeként Ré-
vai József, a Nemzeti Pa-
rasztpárt részéről Erdei Fe-
renc, a Függetlenségi Kis-
gazdapárt oldaláról Balogh 
István dr. jegyzik a lapot 

nyilvános nagygyűlésekre marxista hírlapírók A be-
trambitálják össze mindazon 
embereket akik az ú j vilá-
gért talpon állnak a cselek-
vésre. 

Egy fölfelé ívelő ú j világ 
első szívhangjai így dobol-
nak felénk a 36 évvel ez-

csület és a társadalmi ha-
ladás iránti fogékonyság 
vezette tollúkat. 

A változó sikerű harcban 
őrzött nevét megerdemli, 
amit nem csupán a művi-
rágból csavart szokásos ke-

amelynek első lélegzetvéte- előtti Délmagyarország lap- g y e i e t mondatja velünk. De 
lére készült vezércikkéből 
ideleheljük a kor levegőjét: 

. . . „Mohács óta nem volt 
olyan súlyos helyzetben az 
ország, mint ma. Államisá-
gunk alapjai rendülték meg. 
Nincs kormányunk . . . 

A Dunán tüll részeken a 

jairól. 
Népfrontos mivoltának 

nyolcadik hónapjában, ahogy 
a demokrácia erejét tükrö-

minden olykort gyöngülései 
dacára is csak viselje régi 
nevét, hiszen magához von-
zotta, közölte, őrizte Juhász 

németek és a nyilas bitorlók pof saját orgánumot teremt 

Kitüntetés 
Az Elnöki Tanács Farkas 

Józsefnek a Kohó- és Gép-
ipari Tervező Vállalat gaz-
dasági igazgatóhelyettesének 
— a munkásmozgalomban és 
a gazdasági építőmunkában 
kifejtett több évtizedes 
eredményes tevékenysége el-
ismeréséül — nyugdíjba vo-

. nulása alkalmából a Szo-
cialista Magyarországért" 
Érdemrend kitüntetést ado-
mányozta. A kitüntetést Sol-
tész István kohó- és gép-
ipari miniszter adta á t 

A léeszekben javítják 
a gazdaságosságot 

Az MSZMP XII. kongresz- vezettségük, anyagi-szellemi 
szusa határozataiból adódó erőforrásaik szerint differen-
feladatok megvalósításáról ciált módon tudnak eleget 
tanácskozott pénteken a Ter- tenni a kongresszus határo-
meloszövetkezetek Országos zataiból rájuk háruló gazda-
Tanácsa. Czimbalmos Béla sági feladatoknak, 
főtitkár előterjesztésében el- Megközelítően félezer azok-
mondta: a termelőszövetke- nak a közös gazdaságoknak 

garázdálkodnak. A Dunán 
inneni részeken is súlyos 
gondokkal küzdünk. Az élel-
mezés. a forgalom, a mező-
gazdaság, az ipari termelés 
háborús ájultságban szen-
ved . . . 

Ki kell verni hazánkból a 
fasisztákat egyesíteni kell 
az országot ki kell érde-
melnünk, hogy felelős kor-
mányunk legyen! Ebből kö-
vetkeznek sietős feladata-
ink: Feltétlen együttműkőd-

ző baloldali pártok a kom- Gyula, Móra Ferenc. József 
munista párt dajkálása köz- Attila írásait. És éltette a 
ben kilombosodnak. mind nélküle immár a feledés ho-

mályába vesző, a minden-
napos tollh arcban elégő 

odaerősödik, hogy saját la-

programjának elterjesztésé- közkatonáit Gárdos Sándor-
re. 1945 júliusában válik a tól Donászi Kálmánon. Len-
régi Délmagyarország a g y e l Vilmán, Sarló Sándo-
Magyar Kommunista Part r o n á t Csányi Piroskáig 
dél-magyarországi napilap-
jává. 

Ennek az átalakulásnak a 
révén keresi egykori mivol-
tát a múltban Révai József: 
„Ahogyan az 1944. novem-

Megérdemli sok évtizeden 
át hurcolt tisztán maradt 
nevé t mert egy korszak 
Szegedjének belőle megraj-
zolható képét őrzi. És őrzi a 

ü vT riiwV ftaíroü mindig Anonymusként dol-berében megindított Debna- ' B „ „ J H Í - . ^ ^ - U V 
gyarország vállalta a közös-
séget a március 19-i haza-
árulók által betiltott Dél-

ül az orosz hadsereggel! magyarország ^demokratikus 
(sicc). Támogatnunk kell a 

gozó nyomdászgenerációk 
meleg kezevonásait, ólomte-
metőkben ellobbanó létük 
emlékezetét. És őrzi a ter-
jesztők, a standosok. r ik-

zetek felkészültségük, szer-

Biztosítási formák -
külföldre utazóknak 
Megkezdődött az idegen- A Magyarországon kötele-

forgalmi idény. Az idén ia ző gépjármű-felelősség biz-
várhatóan ötmilliónál több tosítás ma már Európa va-
magyar turistá lépi át az or- lamennyi szocialista országá-
szághatárt. A külföldi utazás ban — beleértve a Szovjet-
némi kockázattal jár, bizo- unió egész területét — ér-
nyítja ezt az Állami Bizto- vényes. Ezekben az államok-
sítő statisztikája: balesetre, ban a magyar rendszám és a 
betegségre 10 millió forint- „H" országjel elegendő a 
nál többet fizettek ki ta- felelősségbiztosítás igazolá-
valy külföldre utazó turis- sára. Ugyanez vonatkozik nó-
táinknak. Az utazók idén is hány ország kivételével a 
többféle biztosítási forma tőkés államokra is. Aki azoa-
közül válogathatnak. ban Görögországba, Török-

A tőkés országokba készü- országba, Spanyolországba, 
lök napi 5 forintért beteg- Portugáliába vagy Izland 
ség-, baleset- és poggyász- szigetére utaznak, azoknak 
biztosítást köthetnek. Eb- ki kell váltaniuk az úgyne-
ben a szerződésben a bizto- vezett zöld kár tyá t 
sító vállalja, hogy a külföl- A külföldi gépkocsikárok 
dön sürgős orvosi ellátásra csak akkor térülnek meg, ha 
vagy kórházi ápolásra szo- a gépkocsi-tulajdonos otthon 
ruló magyar állampolgárok- CASCO-szerződést kötött A 
nak megtéríti az orvosi, kór- CASCO valamennyi európai 
házi és gyógyszertári költsé- szocialista országban — Ju-
geket. A biztosítás 10 nap- goszláviában ls — érvényes, 
tói egyéves időtartamra köt- Kiegészítő CASCÖ-t tehát 
hetö és — díjmentesen — a csak azok kössenek, akik tő-
gyermekekre is vonatkozik, kés országokba utaznak. 
Ez a szerződés a betegség- Akiknek nincs hazai CASCÖ-
biztosítás mellett 100 ezer juk és külföldre utaznak, 
forint összeg erejéig baleset- azok az alkalmi külföldi uta-
es 12 ezer forint értékig zásra szóló CASCO-szerző-
poggyászbiztosítást is nyú j t dést vehetik igénybe. Az 
A szocialista országokba uta- olimpiára készülő magyar 
zók a napi 3 forintos bal- autósok jó, ha tudják, hogy 
eset- és poggyászbiztosítást a Szovjetunióban — a hazai 
vehetik igénybe. Az ingye- gyakorlattól eltérően — 
«es o. /osi és kórházi keze- nincs kötelező gépjármű-
lést sürgős esetben államkö- felelősség-biztosítás. Ezért a 
zi szerződések szabályozzák. Szovjetunióba utazó turis-
A CSÉB, a tanuló- és a la- táinknak hasznos CASCO-
kásbiz tosítás baleseti szol- biztosítást kötni, mert így az 
gáltatásai külföldi sérülések- esetleges káraikat gyorsan 
re. halálesetekre is érvénye- és zökkenőmentesen rendez-
sek. hetik. 

a száma, amelyek a szigo-
rúbb követelményeket tá-
masztó ' szabályozórendszer, a 
sok esetben kedvezőtlen ár-
mozgások viszonyai között 
is képesek a termelés folya-
matos bővítésére. A szövet-
kezeteknek ez a köre a jö-
vőben is maximálisan ki 
kell hogy használja a fejlő-
dési lehetőségeket. 

A hatékonyság nagyobb 
mértékű javítására, a növe-
kedő exportigények kielégí-
tésére, a termékek gazdasá-
gos előállítására ugyanis e 
termelőszövetkezetekben van 
a legnagyobb lehetőség. A 
közepes színvonalon gazdál-
kodó, jó adottságú közös gaz-
daságok előtt az élen járók-
hoz való felzárkózás az első-
rendű feladat. 

vörös hadsereget, hogy meg-
gyorsítsuk hazánk fölszaba-
dulását a német járom 
a l ó l . . . 

Ezek után neki kell lát-
nunk a földreformnak, ame-
lyen áll, vagy bukik a ma-
gyar demokrácia ügye! . . . " 

A lap az első oldalon köz-
li Vörös János vezérezredes 
fölhívását: 

1. Csapataink álljanak át 
az orosz hadsereghez. 

2. Budapestet ellenállás 
nélkül átadni a felszabadí-
tóknak, különben romhal-
mazzá válik. 

3. A lakosság ne hagyja, 
hogy a németek és a nyila-
sok elhurcolják otthonából. 

4. A katonakötelesek ne 
tegyenek eleget a német és 
nyilas behívásoknak. 

5. A rendőrség és papság 
maradjon a helyén. 

6. A zsidóüldözésnek ves-
setek véget. 

— A mérnökök akadá-
lyozzák meg. hogy az ellen-
ség elpusztítsa gyárainkat, 
hídjainkat. 

— A gazdák akadályozzák 
meg. hogy terményeiket, ál-
lataikat kivigyék az ország-
ból. 

Az újjászületett lap teli 
van eleven árammal. teli 
van a háborúbán elszakadt 
családtagok egymás után ki-
abáló harsogásával, teli van 
reménységgel: „Szeged úi-
jáépítésének problémáit tár-
gyalja a város." Teli van 

hagyományaival, úgy vállal. ^ ^ v a s u t a s o k 

ja a kommunista Délma- K a n c s O K ' P 0 ^ 0 * - v a s u t a s o i c 

gyarország a közösséget az-
zal a Délmagyarországgal, 
amely tavaly novemberi 
megszületése óta úttörő lap-
ja volt Magyarországon a 
függetlenség és demokrácia, 
a nemzeti összefogás gondo-
latának." , 

Továbbá a megindulás el-
ső számaiból valók azok az 
argumentumok is, amelyek 
a lap haladó hagyományaira 
bazírozva hosszú távon fel-
cövekelik a Délmagyaror-
szág múltból a jövőbe ve-
zető útját. 

„A Függetlenségi Front 
általa újraindított Délma-
gyarország régi nevének 
megtartásával adózik annak 
a népszerűségnek, amelyet a 
haladó szellemű szegedi saj-
tóorgánum a korábbi évek. 
ben a progresszív szegediek 
körében kivívott mag í -
nak . . . Amely, ne tagadjuk, 

éjszakákba vesző áldozatos 
erőfeszítésének elködlő nyo-
mait. 

Az újjáterarítődött lap a 
régi. nevén beszél, ám ú j 
hangszereken fú j t muzsikája 
messze eljár. Amikor a tel-
jesen fölszabadult ország el-
kívánja érett politikusait a 
nagy szellemi csataterekre, 
a Szegeden felnőtt earnjtu-
ra teljes fegyverzetben lép 
nyomukba Szirmai István 
szerkesztői asztala körül. A 
párt munkásai: Komócsin 
Zoltán, if j . Komócsin Mi-
hály. dr. Zöld Sándor, dr. 
Antalffy György rendszeres 
írásai a lapban azt is é k -
szerré mutatják, hogy nincs 
külön párt. s annak külön 
lapia. Ez az, mir.t a kelesz-
tett kenyér. Nap nem múl-
hat el nélküle. 

(A befejező rész 
következik.) 

ÉDOSZ-jubileum 
Sokféle program 

Újabb fagyialt-
mérgezellek Nagyorosziban 

A betegek állapota tovább javult 
Nagyorosziból újabb fagy- ket kézlegyintéssel gyomor-

laltmérgezetteket vittek a rontásnak minősítik. Erre a 
mentők a balassagyarmati magatartásra utal, hogy az 
kórházba, így az ápoltak újonnan beszállított betegek 
száma pénteken hetvenre közt többen maguk nem fo-
emelkedett. A gondos, áldó- gyasztottak fagylaltot, a fer-
zatkész orvosi ellátásnak kö- tőzés közvetlen környezetük-
szönhetően a betegek állapo- bői ered. 
ta tovább javul. Mindazon- A Nógrád megyei rendőr-
által salmonella mérgezésről főkapitányság ártalmas köz-
iévén szó, legalább kéthetes fogyasztási cikk gondatlan 
kórházi kezelésre van szük- forgalomba hozatala vétsé-
ség ahhoz, hogy nyugodt lel- gének alapos gyanúja miatt 
kiismerettel, gyógyultan ha- Borbély ístvánnét, a Bör-
zaengedhessék őket. A kór- zsöny Vidéki ÁFÉSZ 234. 
ház felhívta a figyelmet ar- számú nagyoroszi Drégely-
ra, hogy az érintett lakosság vár vendéglő üzletvezetőjét 
körében feltehetően vannak, őrizetbe vette és ügyében — 
akik nem veszik komolyan a szakértők bevonásával — ' e ' 
fagylaltmérgezést, a tünete- elrendelte a nyomozást. 

Fennállásának 25. évfor-
dulóját ünnepli hamarosan 
az ÉDOSZ Szeged Tánc-
együttes. A jubileum alkal-
mából több ünnepi • ese-
ményt is rendeznek, ame-
lvek közül igen érdekesnek 
ígérkezik a napok múlva. 
24-én, szombaton nyíló ki-
állítás. A Juhász Gyula Mű-
velődési Központban nem-
csak a mai együttes életé-
ről kaphatnak képet az ér-
deklődők: szeretnék bemu-
tatni a régi csoportot is, 
ezért összegyűjtöttek már 
plakátokat, fotókat plaket-
téket díjakat. A Tolbuhin 
sugárúti székházban még 
huszadikáig, keddig várják 
a régi ÉDOSZ-tagokat. akik 
hasonló dokumentumokkal 
rendelkeznek, s kölcsönad-
nák_ ezeket a jubileumi tár-
latra. A kiállításon sok ér-
tékes darabot bemutatnak 
az országban páratlan ruha-
gyűjteményből is. 

A megnyitó után az Ifjú-
sági Házban különleges, a 
hazai néptánckultúráról 
szinte teljes keresztmetsze-
tet adó műsort rendeznek. A 
nagyszabású bemutatón 
azok a népművészek lépnek 

akik már többször sze-
repeltek együtt az EDOSZ- székházban. 

táncosokkal, itthoni önálló 
esteken, és külföldi vendég-
szerepléseken egyaránt, a 
akiktől az eredeti táncokat 
tanulták a fiatalok. Ezúttal 
is — bár természetesen 
megszerkesztett, kétszer 40 
perces programban — szü-
lőföldjük eredeti népi tánc-
kincsét mutatják be. 

A következő hét végén. 
31-én az újszegedi színpa-
don lesz a mai, Nagy Albert 
vezette tánccsoport önálló 
műsora. A jubileumra ösz-
szeáliított, reprezentatív be-
mutatón az elmúlt évek si-
kerszámait. s néhány ú j ko-
reográfiát is láthatnak — 
összesen 200 táncos, vala-
mint a Szurdi Zsolt vezette 
énekkar előadásában. 

Az ünnepi programokra 
meghívták az alapító tago-
kat. a hajdani konzervgyári 
tánccsoport Szegeden elér-
hető tagjait. Rajtuk kívül 
mindazoknak a régi tánco-
soknak a jelentkezését vár-
ják, akik szívesen megnéz-
nék a jubileumi műsort. Az 
érdeklődök még vásárolhat-
nak jegyeket a programok-
ra, a belépőket csak elővé-
telben árusítják az ÉDOSZ-


